INDICAÇÃO Nº
14
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine à Secretaria de Segurança Pública, urgentes estudos e providências visando o aumento do efetivo e a doação de viaturas policiais ao município de Ilhabela.

JUSTIFICATIVA

Ilhabela é um dos mais belos e importantes municípios turísticos do litoral paulista, tendo nesta atividade uma de suas principais fontes de renda.

Ocorre que vem sendo registrado crescente aumento dos índices de violência, fato que traz grande preocupação e apreensão à população.

Por se tratar de cidade com muitas casas de veranistas, que normalmente permanecem vazias durante  as certas épocas ou meses do ano, é alvo fácil de quadrilhas especializadas, dadas as facilidades encontradas para a ação criminosa.

Neste contexto, e considerando que, comprovadamente, o policiamento ostensivo é das formas mais eficientes de se combater a criminalidade, as medidas ora pleiteadas certamente contribuirão para redução dos índices de criminalidade.

Sala das Sessões, em

Deputado Marcelo Bueno - PTB

SPL - Código de Originalidade: 552321 010205 1454